

سخن روز

ایران؛ ترامپ و هریس



قاسم مجبلی

تحلیلگر مسائل بین الملل

انتخابات این دوره آمریکا قابل پیش بینی نیست. دموکرات‌ها دولت مستقر محسوب می‌شوند ولی نگرانی‌هایشان نشان می‌دهد که آمار مربوط به ترامپ در هفته‌ها و روزهای اخیر رو به افزایش است. هنوز اما نمی‌توان چیزی را پیش‌بینی کرد. به نظر رقابت انتخاباتی خیلی نزدیکی را پیش رو خواهند داشت که در نهایت رئیس‌جمهور آینده با اندک اختلاف وارد کاخ سفید خواهد شد. در انتخابات آمریکا هم آرای شهروندان شمرده می‌شود و هم آرای الکترال اهمیت دارند. اینکه چه کسی در نهایت انتخاب خواهد شد بستگی به تصمیم ایالت‌های هشت‌گانه دارد. چهره رئیس‌جمهوری جدید آمریکا را در روزهای آینده مشاهده خواهیم کرد و باید بگوییم هر کدام از نامزدها یعنی دونالد ترامپ یا کامالا هریس وارد کاخ سفید شوند فرقی نمی‌کند. چون ایران به نوعی، کش‌ها و واکنش‌های هر دو چهره را تجربه کرده است. ترامپ در دوران ریاست‌جمهوری خودش هم از برجام خارج شد و اقدامات خطرناکی مانند ترور سردار قاسم سلیمانی را انجام داد. به رغم اینکه دولت دموکرات علاقه داشت برجام به نتیجه برسد ولی نتوانست گام عملی و نتیجه‌بخشی در این مورد بردارد و در ادامه هم جنگ غزه باعث شد تا موضوع برجام عملاً از دستور کار خارج شود و بایند هم ترجیح داد تا در کنار اسرائیل حضور داشته باشد. در هر صورت کلیات سیاست خارجه آمریکا در قبال خاورمیانه و حمایت از اسرائیل تغییر نخواهد کرد ولی در نوع اجرائی کردن مدل‌ها در سیاست خارجه تفاوت‌هایی وجود دارد. ترامپ و جمهوری‌خواهان ارتباط نزدیکی با کابینه جنگ اسرائیل دارند و این مورد باعث خواهد شد تا آنها در تشدید تحریم‌ها اقدامات بیشتری بر علیه ایران انجام دهند. دولت دموکرات همواره به دنبال رابطه نرم با ایران بوده است. حتی احتمال دارد ترامپ در صورت پیروزی اقدامات غیرقابل پیش‌بینی رقم زند. او در عمل هم این مورد را ثابت کرده است. نسبتاً واضح است که آمریکا در قبال جنگ‌های اوکراین و خاورمیانه چگونه عمل خواهد کرد. آمریکا از اسرائیل همواره حمایت می‌کند و مهم نیست که جمهوری‌خواهان روی کار باشند یا دموکرات‌ها. اگر جمهوری‌خواهان مدیریت کاخ سفید را بر عهده داشته باشند در انگیزه و برنامه‌های تهاجمی اسرائیلی‌ها به غزه و لبنان مشارکت بیشتری خواهند داشت. در مورد جنگ اوکراین هم باید اضافه کنیم که علاقه‌مندی ترامپ برای دوستی و نزدیکی به پوتین بیشتر است و می‌تواند به یک توافق سیاسی برسد. برخلاف دیدگاه دموکرات‌ها که به اوکراین دلستگی بیشتری دارند تا روسیه. هنوز نمی‌دانیم که چه مذاکراتی انجام خواهد شد ولی احتمال اینکه ترامپ امتیازات بیشتری به پوتین بدهد همچنان روی کاغذ وجود دارد. اگر بخشی از خواسته‌های ترامپ در اوکراین تأمین شود، پوتین هرآنچه که بخواهد کاخ سفید قبول خواهد کرد که این موضوع می‌تواند عامل نگرانی ایران باشد.

خبر

عزت‌ا... یوسفیان ملا:

سلاح هسته‌ای برای بازدارندگی است



آرمان ملی: یک فعال و تحلیلگر مسائل سیاسی، اظهار داشت: در احکام اسلام همیشه اینطور نیست که احکام در حال بودن باشد و احکام همیشه در حال شدن است و تغییر را همیشه داریم. وقتی خیلی از حجاج به مراسم حج می‌رفتند و می‌خواستند مناسک حج را بجا بیاورند، وضعیت آنجا از منظر رعایت طهارت بسیار بد بود. علمای آنجا هم می‌گفتند که زمان پیامبر لوله‌کشی نبود، ما هم نباید این شکل را تغییر دهیم. آن زمان گذشت و با افزایش جمعیت و گذر زمان دیدند که اصلاً ادامه شیوه سابق شدنی نیست و روش خود را تغییر دادند. در دوران معاصر استفاده از تنباکو حرام اعلام شد اما بعد از مدتی حرمت برداشته شد. باین اوصاف احکام متناسب با شرایط صادر می‌شود. عزت‌ا... یوسفیان ملا گفت: برای حفظ مصالح نظام هم می‌شود احکام تغییر کند. ما حمله نمی‌کنیم مگر آنکه حمله وجه دفاعی داشته باشد. اگر در حوزه دفاع بینیم ابزار جنگی مان متناسب با تجهیزات دشمن نیست، هیچ عیبی نیست در فتوا تجدید نظر شود. اسلام اجازه داده است که برای حفظ کبان اسلام مسئله‌ای که بیشتر حرمت داشته است، اجرا شود و حکم تغییر کند. وقتی دشمنان سلاحی را داشته باشند که باعث تهدید اسلام شود، طبیعی است ما هم باید داشته باشیم. وی افزود: الان نزدیک به صد سال است برخی کشورها دارای سلاح هسته‌ای هستند. همه برای استفاده، آن را تهیه نکرده‌اند بلکه برای افزایش قدرت بازدارندگی سلاح هسته‌ای را به دست آورده‌اند. می‌بینیم پاکستان سلاح هسته‌ای دارد و هند که همسایه آن است هم دارای سلاح هسته‌ای است؛ بنابراین داشتن سلاح هسته‌ای بیشتر برای افزایش قدرت بازدارندگی است. کره شمالی هم اگر سلاح هسته‌ای نداشت همین کره جنوبی کارش را می‌ساخت اما اکنون سلاح هسته‌ای برای کره شمالی حتی در برابر قدرت‌های بزرگ هم بازدارندگی ایجاد می‌کند. یوسفیان ملا تصریح کرد: کشورهای همسایه اگر دارای سلاح هسته‌ای شوند و ما در این موضوع پیش‌رویم، دچار تهدید می‌شویم. بنابراین این بازدارندگی باعث تجدید نظرهایی خواهد شد.

رئیس‌جمهور:

باید واقعیت را به جامعه گفت

«با جنگ تمام‌عیار اقتصادی مواجه‌ایم



آرمان ملی: رئیس‌جمهور در آیین تجلیل از فعالان طرح جهش تولید در دیم‌زارها، اظهار کرد: اعتباری که امسال در بودجه برای پرداخت مطالبات گندمکاران دیده شد، کافی نبود، اما با همکاری‌ای شکل گرفت و اذن رهبری توانستیم پرداخت را انجام دهیم. در حال تلاش هستیم تا مردم از سیستم اداری راضی باشند. هر جایی که گیر می‌کنیم مشکل این است که اعتبار نداریم که حل کنیم. می‌خواهیم تا جایی که می‌توانیم مشکل کشاورزان و مردم عزیز را حل کنیم. در هر جلسه هیات دولت تکرار می‌کنیم هدف ما جلب رضایت مشتری است. مسعود پزشکیان گفت: آنچه امروز با آن مواجه هستیم یک جنگ تمام‌عیار اقتصادی است. ما از جنگ نظامی نمی‌ترسیم. آنها می‌دانند در این حوزه نمی‌توانند ما را زمین‌گیر کنند. شما این مشت محکم را بتولیدکنندگان و تولید محصولات دیگر بر دهان دشمن زدید. آنها می‌خواهند ما را زمین‌گیر کنند اما ما نباید زمین‌گیر شویم. رئیس‌جمهور تصریح کرد: بنده از ابتدا باور داشتم که آیا بازنده است اینگونه از خاک و آب برای کشت محصول استفاده کنیم؟ آیا گام برداشت. حکومت اسلامی یعنی

«آرمان ملی» از امکان احیای مذاکرات ایران و آمریکا گزارش می‌دهد

شرط اصلی، پاسخ به مطالبات تهران

«سخنگوی وزارت امور خارجه ایران از تعلیق مذاکرات خبر داد

آرمان ملی- احسان اسقایی: عدم پذیرش

نظام تک‌قطبی در جهان و تمایل به کارکردن با روسیه و چین و سایر کشورهایی که نظام تک‌قطبی و برداشت‌های امنیتی آن را نمی‌پذیرد، ایران را با شرایط خاصی روبه‌رو کرده است. نه تنها ایران بلکه برخی دیگر از کشورهای جهان به نظام (جند تک‌قطبی) اعتقاد دارند. این کشورها عملاً در حال ایجاد قطب جدید در برابر قطب غرب (آمریکا و اروپا) هستند. باین وجود ایران تفاوت‌های آشکاری در موقعیت خود با آمریکا در برابر موقعیت چین و روسیه دارد و آن اینکه ایران حاضر نیست مذاکرات مستقیم با آمریکا برای حل مسائل به علت بلدهعهدی آنها بپذیرد.

مذاکرات غیر مستقیم

باین وجود تهران خواستی منطقی دارد و به رفع تحریم‌های غرب می‌اندیشد. از این منظر و خصوصاً در سال‌های بعد از برجام و در چارچوب توافق وین گاهی به مذاکرات غیر مستقیم حاضر شده است. این مذاکرات در گذشته با میانجی‌گری اروپایی‌ها بود اما اکنون که ایران و اروپا در اوکراین با هم وارد چالش شده‌اند این میانجی‌گری به اعراب سپرده شده است. مقامات ایرانی و آمریکایی در سطوح امنیتی و هیات‌های دوطرف نیز در سطوح دیگر در حدود یک سال گذشته با هم به صورت غیر مستقیم دیدارهایی داشتند که خروجی آن به یک تفاهم نانوشته تحت عنوان کاهش تنش تبدیل شد و مقرر گردید که جلسات فنی برای ادامه مذاکرات در پتل‌های حرفه‌ای بین نمایندگان ایران و

به قانونی جامع نیازمندیم



دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا با بیان اینکه اموال فراوان و ثروت عظیمی متعلق به دولت وجود دارد که بدون استفاده مانده است، اظهار کرد: باید قانون جامعی برای استفاده واقعی و حق را به جامعه گفت.

رئیس‌جمهور تاکید کرد: امروز جنگ، جنگ اقتصادی است. جنگ بمب و موشک نیست. ما موشک داریم تا از خود دفاع کنیم نه برای اینکه به دشمنی دست‌اندازیم. وی ادامه داد: اگر بخواهیم با این روش نگاه برویم تصور تغییر دیوانگی است. جنگ با چشم اندازی که رهبری اعلام کرده فاصله داریم. راهی که گذشته مردم غزه با قدرت ایستادند، اما بی‌شرمی و بی‌هویتی زنجی که دم از حقوق و قوانین بین‌الملل می‌زند، دست به خشونت علیه زنان و کودکان و نسل‌کشی زده است. یکی از اعدام می‌کنیم ساختاری که باید به بهترین برسد. باید جور دیگر نگاه کرد. باید چشم انداز را ببینیم. اگر اینگونه رفتار کنیم می‌توانیم مشت محکم به دهن آمریکا بزنیم. نمی‌شود در جامعه اسلامی مردم در امرار معاش مشکل داشته باشند. آنها می‌خواهند ما در ذلت باشیم اما خدا می‌گوید ما کتاب را فرستادیم

تأثیر منفی فیلترینگ



دستیار اجتماعی رئیس‌جمهور اظهار داشت: مسئولیت اجتماعی در سطوح مختلف کشور در شرایط امروز اهمیت ویژه‌ای دارد و تلاش ما بر پیشبرد مسئولیت اجتماعی فراتر از مباحث سرکشی است. علی‌ریبعی گفت: در ساده‌ترین تعریف از مسئولیت اجتماعی معتقدم هر کس بسنجد در جایگاه خود چه سود و زیانی برای اطرافیان دارد، زیرا تصمیم و کنش ما بر امروز و فردا و نسل‌های آینده تأثیری می‌گذارد و تصمیم‌گیری‌هایی که براساس منافع شخصی و جناحی اتخاذ شده همواره تأثیر زیادی بر اجتماع و زندگی مردم داشته است. دستیار ویژه رئیس‌جمهور در ادامه بر تأثیر منفی فیلترینگ تأکید و اظهار کرد: تصمیمات غیرمسئولانه‌ای که در مورد فیلترینگ اتخاذ شده جامعه را بسیار متأثر کرده است، نمی‌فهمم فیلترینگ چه فایده‌ای برای کشور داشته است.

مبارزه عاشورایی در لبنان



فرمانده کل سپاه پاسداران اسلامی طی دیدارهای جداگانه با خانواده معظم شهیدان رضا عواضه و معصومه کرباسی و شهید علی حیدری گفت‌وگو کرد. سردار دیدار با تمجید از این شهیدان بیان کرد: شهادت این شهدا شهادت با عظمتی است چرا که در کشور را به هم پیوند داده است و با مجاهدت این شهدا و رزمندگان تاریخ جدید در حال ساخته شدن است. وی اظهار کرد: وقتی حوادث صدر اسلام را مطالعه می‌کنیم، همیشه حسرت می‌خوریم که چرا آن موقع نبودیم، اما همان حوادث الان در لبنان در حال روی دادن است و رزمندگان حزب‌ا... در لبنان ماجراجوانانه رژیم متجاوز صهیونیستی که با هدف گسترش دامنه جنگ به کل منطقه و برهم زدن صلح، ثبات و امنیت منطقه انجام می‌شود را تشریح و بر حق جمهوری اسلامی ایران برای پاسخ به هرگونه تجاوز به حریم امنیتی و سرزمینی خود در چارچوب حق دفاع مشروع تأکید کرد.

کوتاه

صهیونیست‌ها روی هیتلر را سفید کردند

رئیس دفتر مقام معظم رهبری اظهار داشت: همه نعمت‌ها از آن خداست و نمی‌توان این نعمت‌ها را برشمرد، ولی نعمت اوراق و امنیت اهمیت زیادی دارد. خداوند فرموده که تأمین اوراق هر جنبنده‌ای بر عهده اوست. کشاورزان واسطه رساندن اوراق از طرف خداوند به مردم هستند. آیت‌ا... محمدی گلی‌ایگانی گفت: پیامبر اسلام هر نقطه‌ای را فتح می‌کرد، به باران می‌فرمود هیچ درختی را قطع نکند. شما آن رویگرد را با امروز مقایسه کنید که یهود زمین‌های کشاورزی مردم فلسطین را نابود می‌کند. آنها در جنایتکاری روی هیتلر را سفید کرده و ۱۰ هزار کودک را کشته‌اند. وی ادامه داد: اگر مسلمانان به قرآن توجه داشتند اینگونه نمی‌شد. خداوند به پیامبر(ص) می‌فرماید که یهودیان بیشترین دشمنی را با شما دارند. اقدامات نخست‌وزیر جنایتکار اسرائیل هم براساس اعتقادات مذهبی اوست. قرآن می‌فرماید یهود هرگز از شما راضی نمی‌شود مگر تا بخی آنها باشید.

شهادت یک فرمانده سپاه قدس

روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه‌ای اعلام کرد یک فرزند پرنده فوق‌سیک از نوع جابرویلن نیروی زمینی سپاه در حین انجام عملیات رزمی در منطقه مرزی جنوب شرق «سیرکان» دچار حادثه شد. این اطلاعیه افزوده است سردار سرتیپ دوم پاسدار حمید مازندرانی فرمانده تیپ نینوا استان گلستان و خلبان جابرویلن برادر ریاسد حامد جندقی از رزمندگان نیروی زمینی سپاه در این حادثه به شهادت رسیدند. شهید سرهنگ خلبان حامد جندقی استاد خلبان پرنده‌های تاکتیکی فوق‌سیک و استاد چتربازی سقوط آزاد و از مدافعان حرم بود که در جبهه سوریه نیز مجروح و جانباز شد. شهید جندقی سرانجام دوشنبه ۱۴ آبان ماه سال ۱۴۰۳ هنگام انجام عملیات پایش و شناسایی مرزهای جنوب شرق کشور، به همراه سردار مازندرانی فرمانده تیپ نینوا در اثر سانحه هوایی به شهادت رسید.

شرکت پزشکیان در کاپ ۲۹

مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری اسلامی ایران در بیست و نهمین اجلاس تغییرات اقلیمی سازمان ملل متحد، موسوم به «کاپ ۲۹» در باکو شرکت خواهد کرد. خبرگزاری آنا نوشت ریاست هیأت اعزامی ایران در این فراتر از مباحث سرکشی است. علی‌ریبعی گفت: در ساده‌ترین تعریف از مسئولیت اجتماعی معتقدم هر کس بسنجد در جایگاه خود چه سود و زیانی برای اطرافیان دارد، زیرا تصمیم و کنش ما بر امروز و فردا و نسل‌های آینده تأثیری می‌گذارد و تصمیم‌گیری‌هایی که براساس منافع شخصی و جناحی اتخاذ شده همواره تأثیر زیادی بر اجتماع و زندگی مردم داشته است. دستیار ویژه رئیس‌جمهور در ادامه بر تأثیر منفی فیلترینگ تأکید و اظهار کرد: تصمیمات غیرمسئولانه‌ای که در مورد فیلترینگ اتخاذ شده جامعه را بسیار متأثر کرده است، نمی‌فهمم فیلترینگ چه فایده‌ای برای کشور داشته است.

برداشت از اظهارات پزشکیان

معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌جمهور در پیامی نوشت که اظهارات دیروز رئیس‌جمهور در وزارت کشاورزی در ادامه الزام وی به پیگیری هرچه سریع‌تر اجرا و تکمیل توافقات خارجی از سوی دستگاه‌های مسئول بود. در متن پیام مهدی طباطبایی در پیام‌رسان ایکس به شرح زیر است: از اظهارات رئیس‌جمهور پزشکیان در وزارت جهاد کشاورزی برداشت نا دقیق صورت گرفته است. این اظهارات در ادامه الزام آقای رئیس‌جمهور به پیگیری هرچه سریع‌تر اجرا و تکمیل توافقات خارجی از سوی دستگاه‌های مسئول بوده است.

حق ایران در پاسخ به تجاوز

وزیر خارجه ایران در رایزنی تلفنی با هم‌تای مصری خود، بر حق جمهوری اسلامی ایران برای پاسخ به هرگونه تجاوز به حریم امنیتی و سرزمینی خود در چارچوب حق دفاع مشروع تأکید کرد. سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و بدر عبدالعاطی وزیر امور خارجه مصر، در تماس تلفنی، در خصوص تحولات منطقه رایزنی کردند. دو وزیر در این گفت‌وگو بر ضرورت افزایش تلاش‌های بین‌المللی برای توقف جنایات رژیم صهیونیستی علیه غزه و لبنان و برقراری آتش‌بس و جلوگیری از افزایش تنش در منطقه و امدادسانی فوری به مردم بی‌پناه و آواره در غزه و لبنان تأکید کردند. وزیر امور خارجه ایران در این گفت‌وگو مواضع جمهوری اسلامی ایران در خصوص تحولات منطقه و جنایات و اقدامات ماجراجوانانه رژیم متجاوز صهیونیستی که با هدف گسترش دامنه جنگ به کل منطقه و برهم زدن صلح، ثبات و امنیت منطقه انجام می‌شود را تشریح و بر حق جمهوری اسلامی ایران برای پاسخ به هرگونه تجاوز به حریم امنیتی و سرزمینی خود در چارچوب حق دفاع مشروع تأکید کرد.